Дело № 1-941/21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 8 июля 2021 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

при секретаре Неволиной Т.В.,

с участием: государственного обвинителя Волынского С.В.,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Обабковой О.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с начальным образованием, в браке не состоящего, нетрудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

17 марта 2021 г. до 13 часов 32 минут ФИО6 умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 7, 82 грамма, что является крупным размером, до его задержания сотрудниками полиции 17 марта 2021 г. в 13 часов 32 минуты у дома № по ул. 

<

адрес>, в г. Кургане. 

Данные обстоятельства суд считает установленными на основе исследованных доказательств.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании свою виновность признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался.

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО6 дал показания, что 17 марта 2021 г. на остановке поднял сверток с веществом, куда его бросил молодой человек, подумал, что это наркотик, который можно употребить. Хранил сверток под манжетой левого рукава куртки, проходя возле дома №№ по ул. 

<

адрес>, в г. Кургане, был задержан сотрудниками полиции. В здании УНК УМВД России по Курганской области сотрудниками полиции в присутствии понятых у него был изъят сверток с веществом (л.д. 152-153).

Исследовав доказательства по уголовному делу, суд приходит к выводу о виновности ФИО6 в совершении изложенного преступления. Вина подсудимого в незаконном хранении наркотического средства в крупном размере подтверждается следующими доказательствами:

в ходе следствия свидетель ФИО1 дал показания, что в марте 2021 г. им была получена оперативная информация, что ФИО6 причастен к незаконному хранению наркотических средств. 17 марта 2021 г. при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» он совместно с ФИО2 и ФИО3 наблюдал за передвижением ФИО6 с 12 часов 48 минут, на момент передвижения ФИО6 ничего не подбирал. В 13 часов 32 минуты у дома № по ул. 

<

адрес>, в г. Кургане ФИО6 был задержан. В здании УНК УМВД России по Курганской области сотрудникам полиции в присутствии понятых ФИО6 пояснил, что ничего запрещенного у него нет, в ходе личного досмотра задержанного был изъят сверток с веществом, а также манжет левого рукава куртки, где хранился наркотик (л.д.81-85).

Допрошенная в ходе следствия свидетель ФИО2 дала аналогичные ФИО7 показания об обстоятельствах задержания ФИО6 и изъятия у него наркотического средства (л.д.93-96).

В ходе следствия свидетель ФИО4, как представитель общественности, подтвердил законность досмотра ФИО6, в ходе которого у задержанного из-под манжеты левого рукава был изъят полимерный сверток с веществом внутри (л.д. 132-135). 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО6 в изложенном преступлении подтверждается следующими доказательствами:

-актом наблюдения и протоколом личного досмотра ФИО6 от 17 марта 2021 г., согласно которым в ходе оперативного мероприятия ФИО6 был задержан у дома № по ул. 

<

адрес>, в г. Кургане, после чего в здании УНК УМВД России по Курганской области сотрудниками полиции в присутствии понятых у ФИО6 был изъят сверток с веществом, а также манжет левого рукава куртки, где хранился наркотик (л.д.17-19, 23-24);

-справкой об исследовании и заключением эксперта №4/601 от 19 марта 2021 г., согласно которым вещество, изъятое у ФИО6, содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 7, 82 грамма (л.д.26, 30-31).

Оценив исследованные доказательства, суд признает их все допустимыми, поскольку при их получении не установлено нарушений норм УПК РФ, и в совокупности достаточными для признания доказанной виновности подсудимого ФИО6 в совершении изложенного преступления. 

Виновность ФИО6 в незаконном хранении наркотического средства подтверждается показаниями сотрудников полиции ФИО1, ФИО2, участвовавших в задержании подсудимого с наркотическим средством и его досмотре. Законность проведенных в отношении ФИО6 процессуальных действий, в ходе которых было обнаружено запрещенное вещество, подтверждается сведениями, сообщенными свидетелем ФИО5. Сам подсудимый не отрицает свою виновность в инкриминируемом деянии, она также следует из результатов оперативно-розыскных мероприятий, досмотра ФИО6.

Вид и размер наркотического средства определен экспертным исследованием, оснований, сомневаться в котором, не имеется.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО6.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание ФИО6, не усматривается. 

Исходя из изложенного, в целях восстановления социальной справедливости и исправления ФИО6, учитывая данные о личности подсудимого, суд полагает, что ему не может быть назначено иное наказание, кроме реального лишения свободы, поскольку никакое другое наказание не может повлиять на его исправление и способствовать достижению целей наказания. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО6 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

С целью исполнения приговора до его вступления в законную силу суд изменяет меру пресечения ФИО6 на заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу изменить меру пресечения ФИО6 на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, поместить в следственный изолятор. 

Начало срока отбывания ФИО6 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время задержания и содержания под стражей ФИО6 с 17 по 19 марта 2021 г. и в период с 8 июля 2021 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство, упаковку от него, манжет рукава – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий С.П. Лыткин